
 

 
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和

距厂界距离等。 

6．结论与建议 —— 给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定
[...]
SS 200mg/l，0.96t/a 100mg/l，0.48t/a 

NH3-N 30mg/l，0.144t/a 29mg/l，0.140t/a 

总磷 3mg/l，0.015t/a 3mg/l，0.015t/a 

电  和 

离  电 

辐  磁 

射  辐 

射 

- - - - 

固 

体 

废 

物 

办公生活 生活垃圾 120t/a 环卫部门清运 

生产过程 

边角料（金属

屑） 
2 t/a 收集后外售 

废包装材料 0.5t/a 收集后外售 

不合格产品 5t/a 
部分返回原生产工序，

部分收集后外售 

废机械润滑油 100t/a 
委托有资质的单位处理 

含油抹布 0.5t/a 

噪 

 

声 

建设项目主要噪声设备为车床、钻床、冲床及磨床等，单台噪声值约

80~95dB(A)，高噪声设备产生的噪声经过设备减震、隔声及距离衰减等一系

列隔声降噪措施后，厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准。 

其 

它 无。 

主要生态影响（不够时可另附页）： 

无。 

 



新界泵业（江苏）有限公司年产 5万台水泵项目环境影响报告表 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                           29 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

在施工期对周围环境产生的影响主要有： 

1、废气 

大气污染物主要是场地平整、车辆运输和混凝土搅拌等产生的悬浮微粒和施工粉尘，

另外大量施工机械、车辆排放的尾气也会使施工地周围大气质量变差。主要污染因子为

扬尘。施工现场应采用科学管理，洒水抑尘，降低大气污染物的产生量。 

2、废水 

施工期施工人员集中，排放附近水体的生活污水量增加。此外，冲洗施工机械、工

具、地面等的生产废水以及水泥砂浆和石灰浆等废液的排放也增加了附近水体的污染负

荷。施工期水环境的主要污染因子为 COD、SS、石油类。加强施工期管理，建造沉淀池、

隔油池等污水临时处理设施，对含油量高的施工机械冲洗水或悬浮物含量高的其它施工

废水需经处理后方可排放，砂浆和石灰浆等废液宜集中处理，干燥后与固体废弃物一起

处置。 

3、噪声 

噪声主要是运输机械和施工机械所产生的噪声，如打桩机、挖掘机、推土机、搅拌

机都是主要的噪声源，根据有关资料，这些机械、设备运行时的噪声值如表 7-1。 

表7-1  施工机械设备噪声值 

序号 设备名称 
距源 10m 处 

A 声级 dB(A) 
序号 设备名称 

距源 10m 处 

A 声级 dB(A) 

1 打桩机 105 5 夯土机 90 

2 挖掘机 85 6 起重机 90 

3 推土机 90 7 卡车 92 

4 搅拌机 84 8 电锯 90 

在施工过程中，这些施工机械又往往是同时作业，噪声源辐射量的相互叠加，声级

值将更高，辐射范围也更大。 

施工噪声对周边声环境的影响，采用《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）进行评价。昼间施工时，如不进行打桩作业，作业噪声超标范围在 50m

以内，若有打桩作业，打桩噪声超标范围达 100m，夜间禁止打桩作业。 

4、施工垃圾 



新界泵业（江苏）有限公司年产 5万台水泵项目环境影响报告表 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                           30 

施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍生活产生的生活垃圾。建筑垃

圾如如：石子、混凝土块、砖头、石块、石屑、黄沙、石灰和废木料等，要严格按照相

关部门规定处理；施工人员居住区的生活垃圾要实行袋装化，由环卫部门统一处理。 

为防止建设项目在建设期间发生上述环境污染的现象，使建设项目在建设期间对周

围环境的影响尽可能小，建议采取以下的污染防治措施： 

（1）对于施工期的粉尘污染，应加强现场管理，建筑材料统一堆放，用洒水或抑尘

剂，减少二次扬尘；注意清洁运输，防止在装卸、运输过程中的撒漏、扬尘； 

（2）加强施工期管理，建造沉淀池、隔油池等污水临时处理设施，对含油量高的施

工机械冲洗水或悬浮物含量高的其它施工废水需经处理后方可排放，砂浆和石灰浆等废

液宜集中处理，干燥后与固体废弃物一起处置； 

（3）加强施工管理，合理安排作业时间，尽量避免夜间施工，限制高设备噪声作业

时间，夜间不得进行打桩作业； 

（4）加强车辆的管理，建材等运输尽量在白天进行，并控制车辆鸣笛，车辆运输尽

量避开居民生活区和乡镇主要道路； 

（5）对建筑垃圾，应尽可能利用或将其掩埋或倾倒至固定场所。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



新界泵业（江苏）有限公司年产 5万台水泵项目环境影响报告表 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                           31 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

本项目废气为打磨等精加工过程中产生的金属粉尘。由工程分析可知，金属粉尘产

生量约 0.347t/a。本项目金属粉尘主要成分为钢屑和铁屑，比重较大，在粉尘发生短时间

内会沉降到加工机械周围。本次评价按照最不利情况，认为其全部进入周围环境空气中，

要求车间通风换气次数不小于 2 次/h，则其排风量为 175000m3/h，因此其无组织排放浓

度为 0.42 mg/m3，可以达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组

织排放监控浓度限值。 

无组织大气污染源源强参数见表 7-2。 

表 7-2  无组织污染物源强参数 

序号 污染源位置 污染物名称 排放量(t/a) 面源高度（m） 污染源面积（m2） 

1 2#机械加工车间 金属粉尘 0.347 10.8 8280 

采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐的大气环境防护距

离计算模式来预测，计算结果为无超标点，无组织排放的粉尘在厂界能实现达标排放，

不需设置大气环境防护距离。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的有关规定，

按照废气无组织排放量，计算卫生防护距离，各参数取值见表 7-3。 

表 7-3  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5 年平均

风速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

根据所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染物源构成类别查询，分别取

470、0.021、1.85、0.84。 

经计算，各污染物的卫生防护距离见表 7-4。 



新界泵业（江苏）有限公司年产 5万台水泵项目环境影响报告表 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                           32 

表 7-4  污染物卫生防护距离计算结果表 

序号 污染源位置 污染源名称 计算卫生防护距离(m) 确定卫生防护距离(m) 

1 2#机械加工车间 金属粉尘 ＜1 50 

根据卫生防护距离计算结果，确定建设项目的卫生防护距离为：以 2#机械加工车间

边界外 50 米范围。经调查，卫生防护距离范围内目前无居民点以及其他环境空气敏感保

护点，今后在此范围内也不得建设居民点、学校、医院等环境敏感项目。 

同时，针对本项目中的氧炔焊工序，除要求建设单位加强车间通风排气措施外，还

应切实加强氧炔焊工位的通风保障工作，保证工人良好的工作环境。  

在此条件下，本项目无组织废气对当地的环境空气质量影响较小，可满足环境管理

要求。 

2、水环境影响分析 

建设项目无生产废水产生及排放。每年产生生活污水量为 4800t/a，生活污水经厂区

污水预处理设施处理达接管标准后，接入沭阳凌志水务有限公司集中处理。 

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理”工艺，

采用的改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影

响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回流污泥、30-50%

的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在

缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。尾水排

放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，尾

水处理达标后排入沂南河。 

建设项目位于沭阳经济技术开发区北区，处于沭阳凌志水务有限公司收水范围，本

项目废水外排量共计 4800t/a，水量较小，水质比较简单，本项目预接管废水中各污染物

浓度远满足由优于标准，符合污水处理厂进水要求。 

根据《沭阳凌志水务有限公司日处理 3 万吨工业废水污水处理厂项目环境影响报告

书》其中水环境影响分析结论如下： 

“在正常排放条件下，污水处理厂尾水进入沂南河后，COD 浓度在排污口下游 1300

米处即可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准，氨氮浓度在排污

口下游 5300 米处即可达Ⅳ类水质标准，在可控制的超标范围内。因此尾水对沂南河影响

较小，不会降低沂南河水体功能质量。 

在事故排放条件下，沂南河受本污水处理厂尾水排放的影响，COD 在下游 24 公里



新界泵业（江苏）有限公司年产 5万台水泵项目环境影响报告表 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                           33 

处达Ⅳ类水质标准，氨氮在 30 公里处才达Ⅳ类水质标准，对沂南河的水质影响较严重。

因此应加强污水处理厂的日常管理，定期维护污水处理设备，确保沭阳凌志水务有限公

司日处理 3 万吨污水处理厂尾水达标排放。” 

根据上述分析，建设项目产生的废水排入沭阳凌志水务有限公司，处理达标后排入

沂南河，对沂南河环境质量影响不大。 

3、固体废物环境影响分析 

建设项目产生的固废主要为职工生活垃圾、边角料（金属碎屑）、不合格产品、废

包装材料、废机械润滑油以及生产过程中废弃的含油抹布。 

本项目生活垃圾由当地环卫部门统一清运；边角料（金属屑）、废包装材料由企业

统一收集外售；不合格产品部分返回原生产工序，部分由企业收集后外售；本项目生产

过程中产生的废机械润滑油及含油抹布属于危险固废，拟在厂区设置一座危险废物临时

贮存场所，建设满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求。危险废

物按照不同的类别和性质，分别存放于专门的容器中（防扬散、防流失、防渗漏），产

生一定量后由有资质的单位运走集中处置。 

本项目生产过程中产生的固体废物发生量较小，通过相应的处理处置方法，不会对

环境产生二次污染，对周围环境影响较小，但固体废物处理处置前在厂内的堆放、贮存

场所必须按照国家固体废物贮存有关要求分类设置。企业应组织相关人员应认真学习相

关的环境法律文件，严格按照有关环境保护法规规定的条款认真执行，建立起固体废物

的管理制度，专人管理，从废物产生、贮存、运输、处理处置等环节严格控制污染影响。 

评价要求建设单位进一步采取以下措施减少固体废物对周围环境可能产生的影响： 

（1）对固体废物实行从产生、收集、运输到处理、处置的全过程管理，加强废物运

输过程中的事故风险防范，按照有关法律法规的要求，对固体废物的全过程管理应报沭

阳环保行政主管部门批准； 

（2）在厂区堆存及外运过程中，确保固体废物及时得到处理，尽量减少其与环境的

接触时间，避免对周围环境造成污染； 

（3）危险固废的堆放应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

的具体要求设计、堆放。 

综上所述，在采取上述适当妥善的存储、处理处置方式，并加强固体废物分类收集

管理的情况下，本项目固废不会对周围环境产生不良影响。 



新界泵业（江苏）有限公司年产 5万台水泵项目环境影响报告表 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                                                           34 

4、声环境影响分析 

本项目主要噪声设备为车床、钻床、冲床及磨床等，单台噪声值约为 80~95dB(A)。 

采用《环境影响评价技术导则 声环境》HJ2.4-2009 中的工业噪声预测模式。 

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级 

 

式中：Loct,t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB； 

Lw,oct——某个声源的倍频带声功率级，dB； 

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m： 

R——房间常数，m2； 

Q——方向性因子，无量纲。 

（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级 

 

（3）计算室外靠近围护结构处的声压级 

 

（4）将室外声级 Loct,2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源 

第 i 个倍频带的声功率级 Lw,oc： 

 

式中：S 为透声面积，m2。 

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw,oct，由此